VERS. 1.—FACTUM EST AUTEM IN DIE QUA COMPLEVIT HOMINES TABERNACULUM, ET EREXIT ILLUS, NON PER SE, sed per Beseeel et socios ejus: unde patet hic esse hysterorum proteron. Oblatio enim principum, quia hoc capite narratur, facta est ante censum populi, qui de scriptus est c. 4. Nam erectio et consecratio tabernaculi ex parte fuit die primâ mensis primi anni secundum, ut patet Exodi 10, 18. Eademque die facta est consecratio Aarons pontificis, et filiorum ejus sacerdotum, ut patet ex eodem cap. Exodi. Eodem quoque die capit oblatio principum, in tabernaculo iam erecto facta, ut hic dicitur. Ergo iuxta historie ordinem caput hoc proximum subiectum fuisse Exodo. Quare hic non tam historie quam materia spectular ordo: cum enim Moses tabernaculum et altaria descripsisset in Exodo, subiectum in Levitico descriptionem sacrificiorum, consecrationes sacerdotum, eorumque functiones obcundas in tabernaculo ejusque altariis: deinde in Numeris subiunctum censum populi, et Levitarum, ut eorum ministeria distinguuntur, max Nazarorum ritum et oblationem: erant enim Nazarai Deo consacrati, scilicet sacerdotes et Levites; ac demum occasione oblationum Nazaritis prescriptiarum apostoli transit, immo redit ad oblationem principum, licet ea multò ante esset facta. Simili hysterorum proteron videbimus duobus cap. sequent. Quod ergo R. Salomon, et ex eo Lyraeus, ponunt duplicitem tabernaculi erectionem, unam quotidiam, que quotidie facta sit primis septem diebus consecrationis sacerdotum; alteram stabilem, et permanentem, que facta sit octavo die à primâ erectione tabernaculi, qui finiebat consecratio sacerdotum: itaque ab hinc stabili, puta ab octavo die inchoandam esse hanc duodecim principum oblationem; hoc, inquam, commentum videtur, et S. Scriptura hoc loquuntur. Illa enim quotidiana tabernacula erectione frustane fuisse et per molesta: in ob tabulis, columnis et cortinis penit impossibilis, ut rectè ostendat Abulensis. Objicit Lyraeus: Ante octavum diem nequam peracta erat consecratio Aaronis et filiorum sacerdotum ergo primis septem diebus, victimas principum immolare debuit Moses, non Aaron, nec filii ejus, utpote quemur consecratio nondum esset peracta: atque Moses solus id facerent potuit; quisque enim princeps quotidie offerebat viginti et unam victimas immolandas. Respondet: Primi septem diebus Moses solus immolabat, id est, macabat et jugulabat victimas, quod faciliter ipse solus facere poterat: Aaron vero et filii, post immolationem victimae, eam exercabant, concidebant, lavabant, arat imponebant. Hec enim facere quoque poterant Levite tunc, cum ad ea non sufficerent sacerdotes, ut patet 2 Paral. 29, 54.

Nota. Cum duodecim essent principes 42 tribuum, hec eorum oblatio duravit per totidem dies; quilibet enim die unus princeps sua dona offerebat. Primit ergo septem diebus, cum Aaronis et filiorum consecratio nondum erat perfecta, Moses per se oblitus septem principum sacrificia: in die autem octavo, cum ob tuuit princeps filiorum Manasse, scilicet Gamaliel, tunc

Aaron, utpote jam consecratus pontifex tam ejus, quam quatuor principum sequentium reliquorum sacrificia oblitus. Ita Abulensis.

VERS. 2.—OBTULERUNT PRINCIPES ISRAEL, CIC., PREFECTIQUE EORUQ QUI NUMERATI FUREANT, q. d.: OBTLERUNT 12 PRINCIPES, QUI ERANT PRAEFECTI DUODECIM TRIBUUM, PUTA ISRAELITARUM OMNIVM, QUI RECENTIS ET NUMERATI FUREANT, NON HIC CAP. 4 (ILLA ENIM NUMERATIO POSTERIOR FUIT HIC PRINCIPUM OBLATIONE; UTI JAM DIXI), SCID ANTERIUS, MINIRUM IN PRIORI CESSIONE POPULI, QUI FACTA EST EXOD. 58, v. 23. HI ERGO 12 PRINCIPES, SIVE PRAEFECTI OBTLERUNT SIMIL PRIMA DIE DOMINO, AD VASA TABERNACULI PER DESERTUM SUBVENIENTIA, SEX PLAUSTRA TECTA. TECTA, NE VIDELICET VASA HEC SACRA CONSPICI POSSENT A POPULO; NEVE LEXERENTUR AB IMBRE, GRANDINE, ETC.

VERS. 3.—CUM DUODECIM BORES. QUODICEN ENIM PLAUTRUM A DUBIOS BOBIS TRABEBAT. BOBOS ENIM ET ASINIS, POTIUS QUAM EQUIUS USI SAN JUDAEI, UTI DIXI EXODI 15, 45.

UNUM PLAUSTRUM OBTLERERE DEO DUCES, DUE PRINCIPES CUM ENIM OBLATA FURENT SEX PLASTRA A DUODECIM PRINCIPIBUS, SEQUITUR DUE PRINCIPES QUOSQUE OBLATISS UNUM PLAUTRUM. BOVES VERISQUBUS, UTPODE DUODECIM, A SINGULIS PRINCIPIBUS OBLATI SUNT.

VERS. 8.—QUATUOR ALIA PLAUSTRA, ET OCTO BOVES DEDIT FILIS MERARI, QUAH BI GRAVIORA HABEBANT ONERA, VIDELICET COLUMNARUM OMNIVM, PRATER ALIA ONERA TABULARUM, BASIUM, ETC., ADEO ET ABULENSIS PUTEAT, OMNIA CORONA NON POTUSSER HICCE QUATUOR PLAUTRIS IMPOSI, SED QUADAM AB EIS DEBUISSER PORTARI. VIDE DICTA EXODI 58, IN FINE.

CULTUM, ID EST, MINISTERIUM; HOC ENIM EST HEBR. ABODA.

SUB MANO (SUB CURA, POTESTATE ET PRAEFECTURA) IHAMAR, Q. D.: IHAMAR PRAECER GERSONITIS ET MERARITIS, CORTUNIQUE VASIS.

VERS. 9.—FILII AUTEM CAATH NON DEBIT PLAUSTRA ET BOVES, QUAH IN SANCTUARIO SERVIENT. IN SANCTUARIO, ID EST, IN SANCTO, ET IN SANCTO SANCTORUM, Q. D.: CAATHITAE SERVIENT SANCTO ET SANCTO SANCTORUM, CUSTODIENDI MINIRUM VAS QUAH ERANT IN SANCTO ET IN SANCTO SANCTORUM; QUAH HEC VASA NON IN PLAUTRIS, SED IN HUERIS CORONA PORTARI VOLU, IDQVE OF VASORUM SANCITATEN ET REVERENTIAM.

VERS. 11.—SINGULI DUCES (PRINCIPES TRIBUUM) PER SINGULOS DIES OFFERANT XUNERA IN DEDICATIONEM ALTARIS, HOLOCOASTORUM SCILICET, QUD PRÆTER UNCTIONEM CUM ALIIS TABERNACULI VASIS COMMUNEM, HABEBANT ALIAN SPECIalem DEDICATIONEM PER SEPTEN DIES, VIDELICET QUOTIDIAM UNCTIONEM ET SACRIFICIA, EXODI, 29, v. 56 ET 57 PRESCRIPTA. UNDE UT QUOTIDIEN IN TABERNACULI QUIDEM TOTUS, SED MAXIME ALTARIS HUJUS DEDICATIONEM OFFERBANT PRINCIPES VICESIM ET VIRGINIS SUMA MUNERA. COPIA ERGO HEC OBLATIO PRIMA DIE ERECTIONIS ET CONSECRATIONIS TABERNACULI, ET DURAVIT PER 12 DIES. DUODECIM ENIM ERANT PRINCIPES DIFFERENTES, EX QIBUS QUOTIDIEN UNUS SUA DONA OFFERBAT. NAM DONA COMMUNIA, PUTA SEX PLASTRA ET DUODECIM BOVES, PRIMO DIE OMNES PRIN-

PEZ SIMIL OBTLERUNT. PORRO HIC PRINCIPES SUA DONA OBTLERUNT EO ORDINE, QUI ERAIT IN IPSIS CASTRIS ET VEXILLIS, NUM. 2, UNDE PRIMO DIE, OBTLIT PRINCEPS TRIBUS IUDA, SECUNDUM, PRINCEPS ISSACHAR, TERTIUS, PRINCEPS ZABULON, ET ITA DEINOPS. DEMIQUE OBTLERUNT CADEM MUNERA, NE QUIA INTER EOS ORIRETUR ANNULATIO VEL AMBITIO.

NOTA. JUSSIT DENS PRINCIPIBUS, NOMINE TRIBUUM SUAUM, HEC DONA OFFERRE. PRIMO, UT IN EIS ACERSTI STUDIUM RELIGIONIS ET SACRUM. SECUNDUM, UT OSITERET LAICOS ET POPULUM JURE NATURAE ET DIVINO OBLIGARI AD VICTIMAS HECSE, ET AD SUMPTUS TAM TABERNACULI, QUAH SACERDOTIBUS ALIENDIS NECESSARIOS PRAESTANDOS. SACERDOTES ENIM NOMINE TOTIUS POPULI SACRA MUNIA OBLSANT: QUAB ALIIS, OMNESQUE SUMPTUS DEI CULTUI NECESSARIO ACCIPERE DEBEANT. DEMIQUE UT DOCRET, PRINCIPES MAXIME DECERE LIBERALITATEM. ARTAXERES LONGIMANUS DIETUS, EOD QUD ALTERAM MUNIAM HABET LON GIOREM, DICEBAT: MAGIS REGNUM ESSERE ADDERE QUAM DETRAHERE. LONGIMANUS ERGO IN DANDO SINT REGES ET PRINCIPES. HIC DE CUSA HEBRAE PRINCIPES VOCANT NEDIBIM, A RADICE NADAB, ID EST, SPONTANE, ULTRONE, LIBERALIS FUIT. NEDIBIM ERGO IDEM EST QUD ADYPERZ, ID EST, BENEFICI. ET HOC EST QUD AN CHRISTUS LUKE 22, 23: REGIS GENTIUM DOMINANTUR EORUM: ET QUI POTESTATEN HABENT SUPER EOS, BENEFICI VOCANTUR. BENEFICI, HEBRAIC NEDIBIM, ID EST, PRINCIPES: QUAH EOS MAXIME DECET BENEFICIAT. ITA PTOLEMAEUS EGYPTI REX COGNOMINATUS EST EVERGELES, ID EST, BENEFICI, EOD QUD IDOLA PATRIA ET CAMBYSUS ABALTA, ARMS IN EGYPTUM REPORTASSET.

VERS. 14.—MORTARIOLM. HEBR. EST CAPH, QUOD NOSTER INTERPRES ALIUS PHILAHAN VERTIT: SED QUA ALIA VOX, QUA PHILAHAN SIGNIFICAT, HIC PRAESESIT, HIC NOSTER CAPH VERTIT MORTARIOLM, QUASI DICES, PARVAM PHILAHAM AD EXPENDIUM INCENSUM. CAPH ENIM SIGNIFICAT PARVUM VAS CURVUM ET CONCAVUM (CAPPHAH ENIM SIGNIFICAT CURVARE) IN QUO TUS, VEL INCENSUM, AUT ALIUD HOJUSMODI PONEBAT. ITA VATAB, ET ALII.

VERS. 15.—BOYM DE ARMENTO. NOTA. PRÆTER VASA, QUISQUE PRINCIPES OBTLIT 21 VICTIMAS, CASQU OMNI GENERIS, SCILICET BOVEM, ARIETEM ET AGNUM IN HOLOCAUSTUM; HICUM PRO PECCATO; PRO PACIFICE VERO DUOS BOVES, ARIETES QUINQUE, BICROS QUINQUE ET EGROS QUINQUE: QUAH PRIMIS SEPTEN DIEBUS IMMOLAVIT MOSES; OCTAVO VERO DIE, AARON COPIT FUNGI SACERDOTIO, IMMOLAVIT VICTIMAS OCTAVI PRINCIPIS. Eadem die AARON IMMOLAVIT QUOQUE POPULI VICTIMAS, QUAH SCILICET POPULUS OFFERBAT OB NOVAM CONSECRATIONEM SACERDOTUM. Eadem quoque die venit ignis de celo, quia sacrificia AARONIS ABSUMPSIT. Eadem denique die occisi sunt Nadab et Abiu. Levit. 9 et 10.

VERS. 18.—SECUNDO DIE OBTLIT NAHASSON. OBTLIT, Eadem, sive talia, qualia primo die obtliterat Nahasson: QUAH MORE HEBREO HIC FUSI PER SINGULOS PRINCIPES RECENTUR ET REPETUNTUR. UNDE HEBRAE IN SUO TEXTO HIC NON SUBSITIUM PUNCTA, UPTOLE QUAH SE MEL INITIO IN PRIMA NAHASSON OBLATIONE SUBSITIUNTUR. SIE VIDEMUS IN EXODO, OMNIA QUAH IN FABRICIA TABERNACULI JUSSA SUNT FIERI C. 25, 26, 27, 28, FUSI REPETI ET PARRARI TANQUAM JAM FACTA C. 56, 57, 58, 59. IDEM RE-

PETENDI MES EST APUD ORIENTALES, MOSCOVITAS ET ALIAS GENTES.

VERS. 84.—HEC IN DEDICATIONE ALTARIS OBBLATA SUNT A PRINCIPIBUS, IN DIE QUA CONSECRATUM EST. IN DIE, ID EST, IN TEMPORE CONSECRATIONIS, VEL IN DIE OBBLATA SUNT, ID EST, OFFERCI EXPERUNT: NAM OBBLITO HEC DURAVIT PER DUODECIM DIES, CONSECRATIO VERO ALTARIS PRIMO DIE PERACTA EST.

VERS. 89.—CUMQUE INGREDERETUR MOSES TABERNACULUM FUDERUS, UT CONSULERET OBBLACULUM, SCILICET DEI SEDENTIS IN SANCTO SANCTORUM, SUPER PROPRIETATIUM. HINC PATET, MOSES IN DUBIIS SEMPER PATIUSSE ACCESSIONEM AD SANCTUM SANCTORUM, CUM ALIAS PONTIFICI TANTUM SEMEL IN ANNO PATERET ALIUS AD SANCTUM SANCTORUM, MINIRUM IN DIE EXPLETIONIS. ERAT CVM MOSES LEGISATOR ET LEGATUS ASSIDUUS DEI AD POPULUM: UNDE DEUS HUMANUM ET SENSIBILI VOCE, MANANTE EX PROPRIETATORIO, CUM MOSE LOQUEBATUR, UT HIC DICITUR. HIC RE SIGNIFICABAT DEUS, PRINCIPES, PRAELOS ET PASTORES, UT BENE POPULUM REGANT, DEBERE SCIRE RECURRERE AD DEUM PER ORATIONEM, UT AB EA IN DUBIIS EDUCEANTUR. ITA ENIM MOSES RECURREBAT AD ORACULUM, UTI DOCET S. GREGORIUS, P. 2. PASTOR. CAP. 5. SIC MINOS LEGISLATOR ET REX CRETENSIS NOVEM ANNIS JOVIS FUIT COLLECTOR, AIT PLATO, HOC ENIM DE EO FINXERUNT GENTILES. REFERT PLUTARCH, IN CONVIVIO SEPTEN SAPIENTUM, EOS INTER SE QUISSE: QUIS BONUS BE BEATUS FORET PRINCIPES? PRIMUS SOLON, AIT, RESPONDIT: QUI UNUM IMPERIUM IN POPULARE REIPUB, STATIONE CIVIBUS CONVERTIT. SUBJECTUS BLES: QUI PRIMUS PARET LEGIBUS PATRIA. TERTIUS THALES: QUI NATURAE ORDINE SEXAG. MORIATUR. QUARTUS ANACHARSIS: QUI SOLUS EST PRUDENS. QUINTUS CLEOBULUS: QUI FAMILIARIUM NENNII FIDET. SIXTUS PITACUS: QUI SUBDITOS ITA CONDUCEFACIT UT NON IPSEM, SED IPSEM CAUSA METUANT. ULTIMUS CHILO OPTIMUS: QUI NIL MORTALE, SED OMNIA IMMORTALIA MEDIAT. HOC DEDICIT MOSES ASSIDUUS VERSANS CUM DEO IN TABERNACULO. ITA B. THOMAS MORUS, SAPIENTISSIMUS ET RECCESSIMUS ANGLIA CANCELLARIUS, QUOTDIE MULTUM TEMPORIS ORATIONI, PLE LECTIOMI ET MEDITATIONI COLLOQUIENS CUM DEO TRIBUERAT: ADEQUE CUM NEGOTIUM ALIQUOD ARDUM TRACTANDUM ERAIT, SUMEBAT S. SYNAXIN, UT EX EIS QUASI ORACULIS DIRIGERETUR, ET CORROBORARETUR AD REM ILLAM RITE ET FIDELITER EX DEI LEGE ET MENTE PERFICIENDAM; TESTIS EST STAPLETON, IN VITA MORI. PORRO, UT QUID SANCTUARIUM ET ORACULUM DEI ADEAT, TRES OBIICES REMOVENDI SUNT. TRIA SUNT, ALIUS S. BERNARDUS, SERM. 5 DE ASSUMP. B. VIRGINIS, QUAH OCULUM INTELLIGENTIA CONFUNDUNT, ATQUE A CONTEMPLATIONE VERO LUMINI EXCLUDUNT: TENEBRAE SCILICET PECCATORUM, RECORDATIO CORUNDUM, ET CUSA TERRENORUM AFFECTUM. CONTRA TRIPLEM HINC MORTUA TRIPLEX EST REMEDIUM. NAM PRIMUS PER CONFESSIONEM, SECUNDUS PER ORATIONEM, TERTIUS PER QUIETEM CURATUR.

IDEM SERM. 25 IN CANTICO: IN HOC ARECUM, AIT, ET IN HOC SANCTUARIUM DEI (ORATIONIS SCILICET ET CONTEMPLATIONIS) SI QUAM FORTI VESTRUM ALIQUA HORAE SIC RAPI, ET SIC ABSCONDITI CONQUIERIT, UT MINIMUM AVOCET ANI PERTURBET VEL SENSUS AGENS, (UT IN AGRO), VEL CURA PUNGENS, VEL CULPA MORDENS, VEL ET CETERA QUAH DIFFICILIUS AMOVENTUR, IRUENTIAM IMAGINUM CORPOREARUM PHANTASMATA, POTERIT HIC

quidem cum ad nos redierit gloriari, et dicere: Introdixit me rex in cubiculum suum. Unde Cassian. collat. 40, c. 9 et 15, monet, ut quales orantes volumus inneniri, tales simus ante tempus orandi: necesse est enim mentem in tempore supplicationis sue, de statu

CAPUT VIII.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Louque Aaron, et dices ad eum: Cūm posueris septem lucernas, candelabrum in australi parte erigatur. Hoc igitur præcipe ut lucerne contra boream ē regione resipiant ad mensam panum propositionis, contra eam partem quam candelabrum respicit, iure debebunt.

3. Fecitque Aaron, et imposuit lucernas super candelabrum, ut præcepérat Dominus Moysi.

4. Hac autem erat factura candelabri, ex auro ductili, tam medius stipes, quam cuncta que ex utroque calamorum latere nascebantur: iuxta exemplum quod ostendit Dominus Moysi, ita operatus est candelabrum.

5. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

6. Tolle Levitas de medio filiorum Israel, et purificabis eos.

7. Juxta hunc ritum: Aspergantur aquā lustrationis et radant omnes pilos carnis sue. Cumque laverint vestimenta sua, et mundati fuerint,

8. Tollem bovem de armentis, et libamentum ejus similam oleo conspersum: bovem autem alterum de armento tua acipes pro peccato;

9. Et applicabis Levitas coram tabernaculo foderis, convocata omni multitudine filiorum Israel.

10. Cumque Levites fuerint coram Domino, ponent filii Israel manus suas super eos,

11. Et offeret Aaron Levitas manus in prospectu Domini à filiis Israel, ut serviant in ministerio ejus.

12. Levite quoque ponent manus suas super capita hominum, è quibus unum facies pro peccato, et alterum in holocaustum Domini, ut deprecris pro eis.

13. Statuensque Levitas in prospectu Aaron et filiorum ejus, et consecrabis oblates Domino.

14. Ac separabis de medio filiorum Israel, ut sint mei;

15. Et postea ingredientur tabernaculum foderis, ut serviant mihi. Sicut purificabis et consecrabis eos in oblatione Domini: quoniam dono donati sunt mihi à filiis Israel.

16. Pro primogenitis que aperiunt omnem vulvam in Israel, accepi eos.

17. Mea sunt enim omnia primogeniti filiorum Israel, tam ex hominibus, quam ex iumentis. Ex die quo percussi omne primogenitum in terra Egypti, sanctificavi eos mihi: